关于市十八届人大一次会议第306号代表建议

交办清单的协办意见

市消防救援大队：

戎高明委员提交的《关于建立村级消防体验馆和消防义务队的建议》已收悉，按照工作职责，我局主要做了以下几项工作：

一、开展应急宣教体验馆的建设。应急（安全）宣传教育体验（实训）馆建设是列入浙江省《全民安全素养提升三年行动计划（2020—2022年）》和2021年宁波市民生实事项目的重要内容，是面向公众传播应急管理、安全生产、防灾减灾知识的教育场所，具备观众可参与的应急科普展览、模拟演示、安全培训、互动体验教育等核心功能。目前，我市已在15个镇（街道）建设应急宣教体验馆，如：龙山镇、胜山镇、白沙路街道等应急宣教体验馆均具备各类触摸屏、vr设备、虚拟灭火等交互硬件设施，具备“视觉、听觉、体验”相结合的三维立体参观体验模式。

二、开展丰富的安全教育培训活动。我市各应急宣教体验馆已陆续对外开放，成为集参与、演示、体验、宣传等功能于一体的场所，在普及应急安全基础知识、学习应急安全处置技能、组织应急安全体验培训、展示应急安全救援装备等方面都做到了“扩面提质、常态长效”。宣传内容涉及消防知识、企业安全生产、交通安全、家庭火灾隐患识别、危险化学品识别等，可以满足学生、企业、群众等多群体的需要。今年，我市将积极开展“甬有安全”行动，更大程度释放应急宣教体验馆的公益性，进一步扩大体验馆的社会辐射面。

三、“安全生产月”期间开展安全宣传。“安全生产月”期间，通过在慈溪日报开设专栏、慈溪电台投放公益广告、慈溪发布微信公众号推广等形式，在各大主流媒体上刊播“安全生产月”活动有关信息，开展安全生产宣传教育活动。并录制“安全生产月”主题宣传片，在慈晓、各局微信公众号、电梯广告、电台等多个平台进行投放。同时通过联通公司的微信朋友圈广告推送服务、LED显示屏、宣传栏、黑板报、标语、横幅、安全知识竞赛、微型党课、电梯投影等形式，广泛深入宣传安全生产。

最后，请转达我局对戎高明委员关心我们工作的谢意。

联系人：胡丹青，联系电话：63960837
慈溪市应急管理局

                        2022年4月27日